saecularizationis perpetuae vel temporaneae ac dispensationis votorum 

inserendae, expresse respiciat sacerdotes et clericos, in sacris consti¬ 

tutos, qui professionem votorum perpetuorum emiserunt; hinc dubium 

exortum est, utrum eisdem clausulis servandis teneantur sacerdotes et 

clerici in sacris constituti, qui non quidem professionem votorum perpe

tuorum, sed vel temporalium tantum, vel iuramentum perseverantiae, 

vel peculiares quasdam promissiones, ad normam suarum Constitutio¬ 

num, ediderant et ab eisdem dispensationem obtineant. 

Sanctissimus autem Dominus Noster Pius Papa X respondendum 

mandavit: 

Affirmative, si Religiosi votis temporaneis, vel iuramento perseve

rantiae vel supradictis promissionibus per sex integros annos ligati fue

rint. 

Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Fr. J. C. CARD. VIVES, Praefectus. 
h. PB s . 

I). L. Janssens O. S. B., Secretarius. 

S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

NOMINATIONES EPISCOPORUM. 

Brevi Apostolico nominati sunt: 

8 Ianuarii 1910. — Rmus P. Bernardinus Slaku, Ordinis Fratrum 

Minorum, Episcopus tit. Tiberien. et Coadiutor cum futura successione 

Rmi D. Episcopi Pulatensis (Pulati) in Albania. 

15 Februarii 1910. — Rmus P. Eugenius Massi, Ordinis Fratrum 

Minorum, Episcopus tit. Ioppensis et Vicarius Apostolicus de Scian-si 

Sept. in Sinis. 
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S. CONGREGATIO RITUUM 

i. 
ORDINIS F R A T R U M M I N O R U M 

SEU 

C U S T O D I A E T E R R A E S A N C T A E 

SANCTUARIO GETHSEMANI IN TERRA SANCTA CONCEDITUR MISSA VOTIVA 

DE ASSUMPTIONE BEATAE MARIAE VIRGINIS. 

Frater Robertus Razzoli , Ordinis Fratrum Minorum Sacerdos et 

Sanctorum Palaestinae Locorum Custos, Sanctissimo Domino Nostro 

Pio Papae X humillime exposuit quod a Summo Pontifice Pio Papa IX 

per decretum Sacr. Rit. Congregationis sub die 31 Augusti 1865, in una 

Ordinis Minorum Sancti Francisci, inter Missas votivas in Sanctuariis 

sic vocatis maioris ordinis seu classis, reperitur indulta: IX. Super Sepul

chrum Beatae Mariae Virginis in Valle Iosaphat; Missa votiva de Assum¬ 

ptione Beatae Mariae Virginis. Tunc utique temporis spes effulserat, 

nondum penitus amissa, ne in praesenti quidem tempore, ut hoc cele¬ 

berrimum atque Sanctissimum Deiparae Monumentum, saeculo XVIII 

a schismaticis in Catholicorum iniuriam violenter ereptum, vel uti exclu¬ 

sivam vel uti saltem cum acatholicis communem proprietatem, iidem 

Catholicae Ecclesiae filii possent Divinis Officiis ac praesertim Missae 

celebratione iterum frequentare. Attamen, quamvis a mane ad vesperam 

liberum omnino sit omnibus ac singulis fidelibus Christi ipsum Beatae 

Mariae Virginis Sepulchrum invisere, ibique Indulgentiam Plenariam 

toties quoties acquirere a Sede Apostolica concessam atque eidem Sacro 

Loco firmatam, Sacerdotes illic nequeunt ac praesertim peregrini, prouti 

avidius usque ad explendam suam devotionem alioquin optarent, Missam 

ulla hucusque ratione celebrare. Itaque, ut ingeminatis Sacerdotum 

piorumque fidelium votis fiat satis, idem humilis Orator, enixe postulat, 

ut Missa votiva de Assumptione Beatae Mariae Virginis, concessa per 

decretum die 31 Augusti anno 1865 editum, et prouti ea legitur in 

Missali votivo in Terrae Sanctae locis adhibito atque anno 1898 Hieroso¬ 

lymis edito, ab omnibus ac singulis Sacerdotibus dici valeat in continenti 

Sanctuario Gethsemani seu Cappella publica, quae parvo lapideo spatio 

disiungitur a Sepulchro ipso Beatae Mariae Virginis in eodem Gethse-
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mani fundo, usquedum Sanctuarium istud ex acatholicorum utcumque 

manibus redimatur. Sanctitas porro Sua his precibus Rmi Procuratoris 

Generalis Ordinis Fratrum Minorum commendationis officio communitis 

et ab infrascripto Cardinali Sacrae Rituum Congregationi Praefecto 

relatis, attentis expositis peculiaribus circumstantiis, iisque perduran

tibus, expetitam Missam votivam de Assumptione Beatae Mariae Vir

ginis ab omnibus et singulis Sacerdotibus celebrari in enunciata Cap¬ 

pella publica seu Sanctuario Gethsemani benigne concessit cum iisdem 

privilegiis, quae Sanctuario Sepulchri Beatae Mariae Virginis iuxta suum 

gradum atque ordinem competerent; servatis Rubricis ceterisque ser

vandis. Contrariis non obstantibus quibuscunque. 

Die 9 Martii 1910. 

F R . S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

Philippus Can. Di Fava, Substitutus. 

II. 

ASTURICEN. (Astorga). 

DUBIA CIRCA QUASDAM CONSUETUDINES 

IN ECCLESIA CATHEDRALI ASTURICENSI VIGENTES. 

R. D. Antonius Fernandez Nistal, hodiernus Caeremoniarum Magi

ster Ecclesiae Cathedralis Asturicensis, de sui Rmi Dñi Episcopi mandato, 

Sacrae Rituum Congregationi humillime quae sequuntur proposuit dubia; 

nimirum: 

I. A priscis iam inde temporibus viget in Ecclesia Cathedrali Astu¬ 

ricensi consuetudo solemniter benedicendi Fontem Baptismalem in Sab

bato Sancto et in Vigilia Pentecostes; sed cum nulla sit in ea Parochia 

nec Parochus proprium habens territorium, absoluta Fontis benedictione, 

effunditur aqua in piscinam. 

II. In Dominicis aliisque Festis solemnioribus Ceroferarii, dum 

canitur Evangelium a Diacono, non se sistunt a lateribus Subdiaconi, 

sed a lateribus Clerici, qui in cornu Epistolae et versus ipsum Subdia¬ 

conum sustinet Crucem Processionalem. 

III. Ex immemorabili consuetudine Canonicus hebdomadarius manet 

omnibus diebus ad Vesperas, Festis, solemnioribus exceptis, in habitu cho

rali usque ad Canticum Magnificat, quo inchoato, medius inter duos 

Beneficiatus discedit in Sacrarium et, assumpto ibi Pluviali, revertitur 
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in chorum, cantat Orationem vel Orationes Officii, et, quin dimittat Plu¬ 

viale, facit Officium ad Completorium usque ad primum versum primi 

Psalmi, quo incoepto, iterum discedit in Sacrarium et, deposito Pluviali, 

revertitur in chorum, ut absolvat Completorium. 

Quaeritur: An praedictae consuetudines sint continuandae, vel sal

tem tolerendae ? 

Et Sacra Rituum Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae 

suffragio, omnibus sedulo perpensis, rescribendum censuit: 

Ad L II. et III. prouti exponitur, negative. 

Atque ita rescripsit, die 16 Martii 1910. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

L. © S . 

Philippus Can. di Fava, Substitutus. 

III. 

MELITEN. (Malta). 
DE QUIBUSDAM IN ORDINE PRAEDICATORUM CONSUETUDINIBUS. 

R. D. Emmanuel Vassallo, Magister Caeremoniarum Dioeceseos Me

litensis, de consensu Rmi sui Ordinarii, Sacrorum Rituum Congregationi 

haec quae sequuntur dubia exposuit; scilicet: 

I. An Fratres Ordinis Praedicatorum teneantur genuflectere coram 

Episcopo dioecesano, dum in eorum Ecclesiis assistit ad sacras fun

ctiones ? 

II. An decretum S. R. C. n. 3874 Meliten. 30 Novembris 1895, vi 

cuius iidem Fratres Ordinis Praedicatorum possunt in processionibus 

Crucifixi imaginem ad se conversam tenere, habeat locum etiam in pro

cessionibus in quibus intervenit Episcopus dioecesanus ? 

III. An liceat Praelatis Regularibus privilegium habentibus, uti 

palmatoria, quando celebrant coram Episcopo dioecesano ? 

IV. An cui tenentur ad processiones Litaniarum S. Marci videli

cet et Rogationum, possint, processione peracta, relinquere Ecclesiam; 

vel debeant expectare donec celebrans preces post Litanias dicendas 

concludat? 

Et Sacra eadem Congregatio, audita informatione Rmi P. Procu¬ 

ratoris Generalis Ordinis Praedicatorum, et exquisito Commissionis Li

turgicae suffragio, omnibus accurato examine perpensis, quaestionibus 

propositis ita respondendum censuit: 
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Ad I. Quum in ritu Ordinis Praedicatorum ministri et clerus infe¬ 

rior non genuflectant ad Crucem, sed caput profunde inclinent, neque 

ad Episcopum dioecesanum in casu genuflectere debent. 

Ad II. Affirmative. 

Ad III. Affirmative, dummodo tamen Episcopus non assistat throno. 

. Ad IV. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam, et 

consuetudinem contrariam esse eliminandam. 

Atque ita rescripsit, die 9 Aprilis 1910. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, . S. B. C. Praefectus. 

L. © S. 
Ph. Can. di Fava, Substitutus. 

SACRA ROMANA ROTA 

GAUDISIEN. (Gozo). 

UNIONIS ET ADMINISTRATIONIS. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

septimo, die 10 Ianuarii 1910, BR. PP. DD. Gulielmus Sebastianelli, Sera

phinus Many et Franciscus Heiner, Ponens, Auditores de turno, in causa 

Gaudisiensi - Unionis et Administrationis - inter Capitulum Ecclesiae Ca

thedralis Gaudisiensis, repraesentatum per legitimum procuratorem N. Fer

rata advocatum, et Clerum ac Archipresbyterum Ven. Ecclesiae S. Georgii, 

repraesentatum per legitimum procuratorem F. Solieri advocatum, sequen

tem tulerunt sententiam. 

Anno 1688, die 27 Aprilis, per decretum Episcopi Melevitani Cocco¬ 

Palmerii, a parochiali Ecclesia collegiata sub titulo B. M. V. sideribus 

receptae in insula Gaudisiensi (Gozo) sita, et serius in Ecclesiam cathe

dralem erecta, quatuor regiones cum Ecclesiis filialibus propter earum 

distantiam dismembratae et in proprias parochias erectae fuerunt. 

Ut autem hoc damnum dismembratione praefatae Ecclesiae allatum 

repararetur, eidem per dictum decretum Episcopi Melevitani unita est 

contigua Ecclesia parochialis S. Georgii. En verba decreti ad rem spe¬ 

ctantia: « E t ne per huiusmodi dismembrationem sive verius disiun-
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ctionem, separationem et divisionem ipsa Matrix Ecclesia collegiata 

eiusque Archipresbyteratus detrimentum aliquod patiatur loco ipsarum 

quatuor regionum, sive contradarum in parochias sic noviter 

erectarum postquam praefata Ecclesia parochialis S. Georgii per ces¬ 

sum, sive decessum actualis eius parochi, vel aliter quomodocumque 

et qualitercumque vacaverit, et nunc pro tunc eamdem Parochialem 

S. Georgii, Parochialitatis statu tamen prout in praesentiarum reperitur 

firmo semper remanente, eoque minime suppresso, nec immutato, unico 

contextu eidem Archipresbyteratui Matris Ecclesiae unimus, sive verius 

subrogamus, ac subiicimus curae, gubernio, rectoratui, regimini ho¬ 

dierni Reverendi Archipresbyteri, eiusque successorum in perpetuum 

et cunctis futuris temporibus cum omnibus eius Parochianis, attinen¬ 

tiis, proventibus, altarium Ecclesiae praedictae festivitatibus, juribus 

sepulturarum aliisque emolumentis universis, et singulis ad eamdem 

Ecclesiam Parochialem S. Georgii spectantibus, exceptis et pro unita, 

seu verius subrogata, et subiecta in perpetuum esse volumus et man¬ 

damus, ad instar Parochialis Ecclesiae S. Pauli A. extra moenia Civi¬ 

tatis Notabilis insulae Melitae curae, gubernio, rectoratui, et regimini 

admodum Reverendi Archipresbyteri nostrae Cathedralis Ecclesiae 

subiectae ». 

Haec unio per beneplacitum Apostolicum ex Rescripto S. C. C. sub 

die 26 Maii 1689 confirmata est. 

Cum anno 1864 Pius IX per bullam « Singulari amore » insulam 

Gaudisiensem in novam dioecesim erexerit, dicta Ecclesia collegiata in 

cathedralem evecta est, sed quoad factam unionem Ecclesiae S. Georgii 

in eadem nihil novi constitutum fuit, ita ut prior status permanserit 

usque ad annum 1895, quo Clerus Ecclesiae S. Georgii tractare coepit 

cum Abbate Generali Capituli regularis Lateranensis, ut in praefata 

Ecclesia institueretur Collegium honorarium canonicorum Lateranen

sium et Ecclesia ipsa ad dignitatem Ecclesiae collegiatae elevaretur. 

Quamvis autem Abbas Generalis precibus cleri - servatis servandis -

annuisset et etiam Episcopus Gaudisiensis consensum praebuisset, Capi

tulum cathedrale acriter sese opposuit postulatis cleri S. Georgii, conten¬ 

dens, fieri non posse, propositam institutionem sine consensu ipsius 

Capituli. 

Re delata ad Curiam episcopalem, Episcopus, postquam tota causa 

a duobus suis delegatis discussa fuit, protestationes omnes Capituli non 

solum reiecit, sed et per decretum die 13 Novembris 1901 erectioni Col

legii canonicorum in Ecclesia parochiali S. Georgii nihil obstare decla

ravit. Verba Decreti sunt haec : « Attentis relatis declaramus nihil 
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obstare, quin Collegium honorarium canonicorum Lateranensium eri¬ 

gatur in Ecclesia parochiali Divi Georgii M. huius civitatis Victoriae. 

Ideoque consensum Nostrum praebemus, ut perficiatur erectio de qua 

in precibus ». 

Huic rescripto Episcopi Capitulum se opposuit et detulit totam 

causam ad S. Congregationem Concilii, excipiens quod unio Ecclesiae 

S. Georgii cum Ecclesia cathedrali minus principaliter facta fuisset et 

proinde necessarius esset consensus Capituli cathedralis pro erectione 

Ecclesiae S. Georgii ad Ecclesiam collegiatam, dum e contra clerus Eccle

siae S. Georgii per multa argumenta contendit, unionem duarum Eccle

siarum esse aeque principalem. 

Quare per procuratores ambarum partium sequentia dubia apud 

S. Congregationem Concilii proposita sunt: 

1. An constet de unione aeque principali vel minus principali inter 

Ecclesiam parochialem S. Georgii et Ecclesiam parochialem et cathe

dralem Gaudisiensem in casu ? 

% An Decretum Episcopi Gaudisiensis die 13 Novembris 1901 susti

neatur in casu ? 

S. Congregatio sub die 29 Iulii 1905 unicum dedit responsum ad duas 

quaestiones seu rescripsit: « Attentis omnibus, locum non esse erectioni 

« Capituli regularis Lateranensis ad honorem in Ecclesia S. Georgii ». 

Sed huic decisioni partes contendentes non acquieverunt. Clerus 

Ecclesiae S. Georgii petiit beneficium novae audientiae, ut S. Congrega

tio decideret, an Ecclesia S. Georgii sit unita cathedrali aeque vel minus 

principaliter. At S: Congregatio sub die 23Augusti 1905 iterum rescripsit: 

« Non esse respondendum et partes acquiescant, idque notificetur 

« Episcopo, qui hac de re sacerdotes suos opportune ac graviter moneat, 

« ut a similibus contentionibus abstineant ». 

Non obstante hac stricta monitione prosequebantur ambae partes 

inter se disputare de natura unionis; quare S. Congregatio Concilii pre

cibus annuens statuit rem disceptare de novo, remisit autem causam 

sub die 19 Novembris 1908 ex mandato expresso Summi Pontificis ad 

recenter restauratam S. R. Rotam, in quo tribunali haec duo dubia con¬ 

cordata sunt: 

1. « An unio inter Ecclesiam cathedralem insulae Gaudisii et Eccle¬ 

siam S. Georgii eiusdem civitatis sit aeque principalis vel minus princi¬ 

palis seu subiectiva ? » 

2. « Cui competit ius administrationis praedictae Ecclesiae S. Georgii? » 

Quoad primum dubium RR. PP. censuerunt, constare de unione 

minus principali seu subiectiva inter Ecclesiam cathedralem insulae Gau-
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disii et Ecclesiam S. Georgii eiusdem civitatis, ita ut haec illi tamquam 

accessoria seu filialis Ecclesia subordinata sit. 

Praemittendum est, effectum unionis accessoriae non esse, uti aliqui 

incorrecte docent, exstinctionem ac suppressionem nominis et tituli Ec

clesiae unitae; imo et bona huiusmodi Ecclesiae in suo statu separato 

conservanda esse ita ut confundi non debeant cum bonis Ecclesiae prin

cipalis. Siquidem hoc conditioni vel statui Ecclesiae unitae accessoriae 

contradicit, cum notio huiusmodi Ecclesiae praesupponat obiectum sepa¬ 

ratae existentiae; aliter non esset unio sed plena exstinctio. An in tali 

unione duarum Ecclesiarum, Ecclesia unita qua talis uti separata existere 

maneat et parochus Ecclesiae matricis in ea omnes, uti in casu, vel 

tantum singulas functiones parochiales sive per se sive per vicarios pro 

incolis filialibus adimplere debeat, hoc Episcopus in Decreto unionis 

distincte determinabit. Quod si deficit haec ordinatio, praesumendum 

est, curam animarum in suo complexu in tali Ecclesia filiali uti antea 

exercendam esse, quia officia spiritualia unitae Ecclesiae per dictam 

unionem non minuuntur. 

Ita et Ecclesia S. Georgii ex voluntate Episcopi Cocco-Palmerii in 

decreto erectionis munera parochialia expresse retinebat seu « firmo 

semper Parochialitatis statu » prout reperiebatur, quamvis « omnes eius 

parochiani, attinentia, proventus, altarium Ecclesiae praedictae festivi¬ 

tates, iura sepulturarum aliaque emolumenta universa et singula ad 

eamdem Ecclesiam parochialem S. Georgii spectantia Archipresbyteratui » 

unita fuerint. 

Quod autem haec unio modo subiectivo facta fuerit vel aeque prin

cipali, est verius quaestio historica quam iuris positivi, et dependet in 

casibus singulis sive a documentis fundationis sive ab observantiis vel 

consuetudinibus cuiuscumque Ecclesiae. Discutiendum est igitur in casu 

instrumentum unionis Ecclesiae S. Georgii cum Ecclesia collegiata per 

Episcopum Cocco-Palmerium confectum. Ad cognoscendam in eo naturam 

seu speciem huius unionis sunt iuxta iurisprudentiam in primis formulae, 

quibus unio facta est, inspiciendae. In casu Episcopus in unionis decreto 

parochiae S. Georgii et Ecclesiae collegiatae seu archipresbyteralis utitur 

his verbis « eamdem parochiam S. Georgii,.... eidem Archipresbyteratu 

matris Ecclesiae unimus, sive verius subrogamus ac subiicimus curae 

et pro unita, seu verius subrogata et subiecta in perpetuum esse volu¬ 

mus et mandamus ad instar parochialis Ecclesiae S. Pauli A. extra 

moenia Civitatis Notabilis insulae Melitae curae, gubernio, rectoratui 

et regimini Admodum Reverendi Archipresbyteri nostrae cathedralis 

Ecclesiae subiectae ». 
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Regula prima interpretationis legum ac rescriptorum est verba acci

pere iuxta propriam significationem et communem iurisprudentiae usum. 

Si igitur dicatur in unionis instrumento: « Unimus Ecclesiam S. Georgii 

Archipresbyteratu », hac locutione clare exprimitur Episcopum voluisse 

parochiam S. Georgii vere subordinare Archipresbyteratui; aliter dictum 

esset: unimus Ecclesiam S. Georgii et Archipresbyteratum vel cum Ar

chipresbyteratu. Casus dativus satis significat unam partem subiici 

alteri. Hic sensus firmatur per verba : « sive verius subiicimus », quae 

locutio nihil aliud exprimere potest quam Ecclesiam S. Georgii subie¬ 

ctam fuisse Archipresbyteratui Ecclesiae collegiatae. Idem roboratur per 

verba: « subrogamus » vel « necnon matrici Ecclesiae eiusque Archipre¬ 

sbyteratui vicinam parochialem S. Georgii unire seu verius loco quatuor 

regionum subrogare ac subiicere excogitavimus atque deliberavimus », 

sicut etiam ex verbis: « ne Ecclesia matrix collegiata eiusque Archipre¬ 

sbyteratus detrimentum patiatur loco quatuor regionum dismembratarum 

vicinam Ecclesiam S. Georgii unire, subrogare ac subiicere decrevimus ». 

Respicienda est praecipue appositio: subrogamus « loco » ipsarum qua

tuor regionum, quarum Ecclesiae erant vere filiales, ergo vere subiectae 

et subordinatae Ecclesiae collegiatae. Cum autem « loco » harum Eccle

siarum subrogatur Ecclesia S. Georgii, haec per consequens reponitur 

in eadem conditione subiectiva, in qua illae existebant. Idem apparet 

ex comparatione unionis Ecclesiae S. Pauli cum Ecclesia cathedrali in 

insula Melitensi, nam notio « ad instar » nihil aliud exprimere potest 

quam: Ecclesiam S. Georgii unitam esse Ecclesiae collegiatae eodem 

modo quo Ecclesiam S. Pauli constat esse coniunctam cum Ecclesia 

cathedrali Melitensi. Quod autem haec unita illi fuerit unione minus 

principali seu accessoria, patet ex relatione ad limina Episcopi Cocco-

Palmerii anno 1714: 

« Accessit Episcopus ad Ecclesiam parochialem sub titulo divi Pauli 

« Apostoli, quae est in perpetuum unita dignitati Archipresbyteratus dictae 

« Cathedralis. Haec Ecclesia non constituit parochiam ex se, bene tamen 

« semper una et eadem cum cathedrali fuit habita Ex quo Archipre-

« sbyter est utriusque Ecclesiae Rector ». 

Ut definiatur an unio in casu sit minus aut aeque principalis, inspi¬ 

ciendae sunt etiam collationes Archipresbyteratus Ecclesiae collegiatae, 

prout S. Rota (in Melev. Benef. 11 Dec. 1690 coram Caccia) doce t : « col

lationes attendi debent ad dignoscendam qualitatem beneficiorum ». Pro

fecto in omnibus bullis collationis dicti Archipresbyteratus sive a S. Sede 

sive ab Episcopis expeditis nunquam facta est mentio Ecclesiae S. Georgii, 

quod omni iuri obstaret, si haec Ecclesia aeque principaliter unita fuisset. 

ACTA, vol. II, n. 6. - 15 -4 -910 . 17 
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Hoc ex doctrina eiusdem S. Rotae probatur adesse: « unionem aeque 

principalem, cum sit facta mentio utriusque ». Quia in nullo collationis 

instrumento nominatur Ecclesia S. Georgii, decidendum est de eius 

unione minus principali seu subiectiva iuxta principium iuris: « de Ec

clesia pedissequa non curatur, nec de ea expedit facere mentionem ». 

Porro notissimum est omnibus parochum duarum Ecclesiarum 

aeque principaliter unitarum duas missas diebus Dominicis et festivis 

de praecepto applicare pro populo utriusque parochiae sub gravi obli¬ 

gatum esse. In facto vero, uti ex protocollo visitationis Episcopi Rull 

anno 1760 eruitur, constat de unius tantum missae celebratione pro 

utraque Ecclesia. Ex hac unicitate missae concludendum est de paro

chiae unicitate, i. e. de subiectione Ecclesiae S. Georgii quoad Ecclesiam 

collegiatam. 

Eodem modo Archipresbyteri Ecclesiae collegiatae obstricti essent 

recitare officium Titularis ac festum celebrare Dedicationis Ecclesiae 

S. Georgii sub ritu duplicis primae classis cum octava, si haec unita 

fuerit Ecclesiae collegiatae seu Archipresbyteratui aeque principaliter. 

At neque unum neque alterum revera factum est. De dicta obligatione 

non est dubitandum. Ita scribit A. Carpo in suo Kalendario perpetuo 

(c. 2, n. 18): « Si quis Episcopus existat vel parochus duarum Ecclesia-

« rum cathedralium vel Parochialium unitarum, recitare debet officium 

« sub ritu duplicis primae classis cum octava de ambarum Titulari (et 

« idem sentiendum de Dedicatione) (S. R. G. '5 Iul. 1698, et 6, 12 Se-

« ptembris 1842 in Nucerina) ». « Quod tamen vim obtinet, dummodo prae-

« fata unio huiusmodi sit ut Episcopus vel Parochus unius sit etiam 

« seorsim Episcopus vel Parochus alterius, non autem si ex duabus cathe-

« dralibus vel parochialibus facta fuerit una, quia tunc minime foret 

« Episcopus vel Parochus duarum ecclesiarum, sed unius dumtaxat ». 

Ex hac ratione subiectionis Clerus Ecclesiae S. Georgii in relatio

nibus visitationum fere semper habetur uti appendix Cleri Ecclesiae 

collegiatae, sicut et idem clerus non propria cruce in processionibus 

utitur, sed sub cruce Ecclesiae collegiatae ex mandato Episcopi incedit . 

In ordinatione processuali Episcopi anno 1714 Ecclesia S. Georgii sub 

Ecclesiis parochialibus numquam nominatur, quinimo in litteris petitoriis 

populi Gaudisiensis ad Pontificem Gregorium XVI Ecclesia S. Georgii 

inter Ecclesias filiales enumeratur. 

Praedictis omnibus adiicere praestat, hodiernum maioris Ecclesiae 

Archipresbyterum iurato testimonio, aliis omissis , haec declarasse: 

1. ° pro omnibus parochialis sive matricis, sive intra veteres limites 

S. Georgii existentibus, indistincte unam tantum missam pro populo^ 
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uti a nobis iam supra dictum est, celebrari; 2. ° semel pro omnibus indi

stincte in Ecclesia tantum S. Georgii Evangelium et catechismum expli¬ 

cari; 3. ° promulgationes omnes sive pro matrimoniis sive pro ordinibus, 

indistincte pro omnibus tum matricis tum Ecclesiae S. Georgii fieri 

tantum in hac postrema Ecclesia, et de omnibus indistincte promulgari 

« qui ad hanc Ecclesiam pertinent» sine distinctione duarum parochiarum. 

Sed maioris momenti est pro approbanda unione subiectiva Ecclesiae 

S. Georgii, quod in relationibus visitationum Episcoporum ad Sedem 

Apostolicam, directis, ubi parochiae dioecesis enumerantur, de Ecclesia 

S. Georgii vel plerumque nulla fit mentio vel aliquoties etiam vice¬ 

parochialis dicitur. Ita Episcopus Cocco-Palmerius, qui ante unionem 

in sua relatione ad Sedem Apostolicam Ecclesiam S. Georgii enumerat 

inter parochias dioecesis, eamdem post unionem non commemorat, solum 

referens: « i n insula Gaudisii extat Castrum cum suburbio et aliis sex 

regionibus habitatis, una Ecclesia matrix atque Collegiata, et aliae sex 

parochiales, quarum quatuor ego erexi ». Cum duae parochiae a suo ante¬ 

cessore conditae fuerint, quatuor autem ipse erexerat, Ecclesia S. Georgii 

ex numero parochiarum exclusa manet, et tamquam una eademque cum 

parochia Ecclesiae collegiatae ab ipso auctore unionis consideratur. Idem 

saepissime testantur aliae relationes ipsorum Episcoporum usque ad 

nostros dies. Eodem modo cum an. 1864 collatio Archipresbyteratus, ere

ctionis novae dioecesis causa, ad tempus suspensa fuit, nulla mentio 

habita est de Ecclesia S. Georgii, quamvis in facto collatio huius quoque 

Ecclesiae esset suspensa, quod nullo modo omitti potuisset, si unionem 

aeque principaliter factam esse, auctoritatibus ecclesiasticis persuasum 

fuisset. Idem deducitur ex facultate Archipresbytero Ecclesiae collegiatae 

in decreto erectionis concessa, possessionem capiendi Ecclesiae S. Georgii, 

« vacatione secuta per cessum sive decessum actualis eius parochi », nam 

decidit S. Rota (coram Muto Vicen. parochialis seu Vicariae, 24 Nov. 1694) 

ad hanc rem: « accedit insuper in comprobationem huiusmodi subiectionis 

facultas concessa in dicto unionis instrumento, capiendi possessionem cor¬ 

poralem parochialis Ecclesiae, de qua agitur, quae talem unionem subie¬ 

ctivam ostendit ». 

Si posterius sine tali facultate fere omnes Archipresbyteri immissi 

sint in possessionem realem parochiae S. Georgii, id non est intelligen

dum de actu canonico verae immissionis in possessionem, sed tantum 

de actu exercitii iurisdictionis iam habitae. Eodem modo irrito conatu 

instrumenta et documenta proponuntur, in quibus Ecclesia S. Georgii 

parochialis nominatur. Quamvis vero saepissime vice-parochia dicatur, 

nil mirum quod aliqua Ecclesia etiam parochialis vocetur vel hoc nomen 
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retinuerit, etiamsi vera parochia non sit; quod saepissime contingit ex 

eo quod sacramenta ibi ministrantur et parochialia munera exercentur. 

Pari modo probat unionis naturam subiectivam in casu facultas attri

buta Archipresbytero curam animarum exercendi in Ecclesia S. Georgii 

per vice-parochum ad nutum amovibilem uti docet et in hac re S. Rota 

(coram Millino, Bossanen. Vicariae, 29 Apr. 1739): «Non omnis ac quae¬ 

libet unio ius tribuit deputandi Vicarium ad nutum amovibilem, sed 

solum plenaria et subiectiva ». 

Non obstat, quod in textu unionis Archipresbyter quandoque nomi¬ 

netur, ita ut ipsi potius videatur, tamquam privatae personae, unio esse 

peracta. Archipresbyter enim Ecclesiam habet nunquam ut privata per

sona, sed ut persona archipresbyteralis seu uti caput collegii. 

Ita et Pignatelli (tom. IX, Consult. 150, n. 3). « Nec dicas quod cura 

« animarum potius spectat ad Archipresbyterum vel ad aliam dignitatem. 

« Nam id recte procedit in illis Ecclesiis, in quibus presbyteri divina mini-

« strantes non faciunt collegium, secus vero in Ecclesiis collegiatis, Prior 

» sive decanus, aliusve, est non uti parochus, sed uti caput collegii, seu uti 

« minister capituli et collegii ». Ceterum reiicitur illa obiectio deducta ex 

formulis unionis instrumenti, ubi praeter Archipresbyterum vel Archi

presbyteratum etiam « Ecclesia matrix » vel « Ecclesia collegiata » nomi

natur; quamobrem pro prima sententia nullum argumentum deduci posse 

RR. PP. Auditoribus visum est. 

Perperam autem clerus S. Georgii ad ius suum tuendum ad citati 

decreti verba confugit, quibus statuitur «parochialitatis statu tamen, 

« prout in praesentiarum reperitur, firmo semper remanente, eoque minime 

« suppresso, nec immutato ». 

Ex facta enim reservatione nonnisi consequitur quod unio non 

fuerit extinctiva et quod Ecclesiae unitae conservatus fuerit solus 

« status » parochialitatis. Quid autem sub statu parochialitatis iure 

nostro intelligatur, sat constat, cum nonnisi sacramenta administrandi 

ius comprehendat et munia parochialia exercendi; ea omnia nempe 

peragendi, quae Archipresbytero matris Ecclesiae per Decretum expresse 

commissum fuit seu « in ea sacramenta omnia parochianis ministrare, 

« cetera omnia parochialia per seipsum sive per eius vice-parochum ab 

« Ordinario approbandum exercere ». 

Cum affertur igitur, pro unione aeque principali, reservatio huius 

parochialitatis status Ecclesiae S. Georgii, dici potius debet hanc re¬ 

servationem probare contrarium, nam non fuisset revera necessarium 

reservare dictum parochialitatis statum, si Ecclesia S. Georgii aeque 

principaliter unita fuisset cum Ecclesia collegiata. Verba « minime tamen 
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«immutato» etc. solummodo eum sensum habere possunt: Ecclesia 

S. Georgii subiicitur quidem Ecclesiae collegiatae eiusque Archipresby

teratui, attamen non supprimitur, sed in suo statu parochialitatis rema

nere debet, ita ut, non obstante eius subiectione, in eadem sicut antea 

sacramenta administranda aliaeque functiones parochiales pro populo 

procurandae sint. 

Neque pariter obstat, quod Capitulum non praestiterit suum a iure 

requisitum consensum, ut exinde concludatur unionem non factam 

Capitulo; nam contra dicendum est hunc consensum dedisse nomine 

Capituli solum Archipresbyterum, quod sufficit pro validitate actus uti 

et S. Rota decernit: « Archipresbyterum contrahendo sub nomine dignitatis, 

« tamquam Capituli caput et nomine Ecclesiae contrahere censeri » (in rec. 

Tit. 1, part. 5, n. 7-8). Ceterum subsecutus est de facto Capituli con

sensus, nam cum ageretur de executione decreti unionis in eius instru

mento legitur, « Viso decreto super erectionem quatuor parochialium 

« et super unionem parochialis S. Georgii Ecclesiae collegiatae eius 

« Archipresbyteratui..... Archipresbyterum in vacuam, liberam ac realem 

« et corporalem possessionem Ecclesiae parochialis S. Georgii nuper unitae 

« eidem Matrici collegiatae Ecclesiae committimus ». Tandem defectus 

consensus, etsi adfuisset, per confirmationem sanatus est ex parte S. Con

gregationis Concilii sub die 5 Martii 1689, uti statim videndum est. 

Unio equidem minus principalis roboratur per decretum S. Congre

gationis Concilii. Episcopus Cocco-Palmerius nempe timens ne disposi

tiones suae forsan obstare possent decreto Concilii Tridentini c. 19, 

sess. 24, de reform., prohibenti uniones Parochialium Cathedralibus seu 

collegiatis Ecclesiis, « pro maiori robore dictae erectionis et SUBIECTIONIS 

respective, in vim praefatae reservationis supplicat pro illius approba¬ 

tione, et quatenus opus sit, etiam pro assensu apostolico ». Proponebatur 

igitur dictae Congregationi hoc dubium: « An nova erectio dd. quatuor 

Parochialium et respective unio Ecclesiae parochialis Sancti Georgii 

Collegiatae et Archipresbyterali Ecclesiae Insulae Gaudisii sit confir¬ 

manda ». 

Ad hoc dubium S. Congregatio sub die 5 Martii 1689 respondit 

« affirmative ». In hac igitur decisione authentica seu suprema approba¬ 

tione, S. Congregatio Concilii unionem approbat expressis verbis subie¬ 

ctionem nuncupatam, ita ut dicendum sit rem iudicatam haberi. 

Ex his omnibus argumentis, aliis omissis, censuerunt R R . Patres 

constare de unione subiectiva seu minus principali Ecclesiae S. Georgii 

cum Ecclesia collegiata seu cathedrali Insulae Gaudisii. 

Sed non obstante hac Ecclesiae S. Georgii unione subiectiva Eccle-
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siae collegiatae seu cathedrali, competit ius administrationis praedictae 

Ecclesiae S. Georgii non Capitulo cathedrali, sed Episcopo una cum 

Archipresbytero Ecclesiae cathedralis. Residet quidem cura habitualis 

non modo Ecclesiae cathedralis, sed etiam eiusdem subiectae Ecclesiae 

S. Georgii penes capitulum, prout ex bulla Pii IX « Singulari amore » 

anni 1864 apparet, ubi expresse dicitur: « animarum habitualis cura erit 

penes Capitulum; actualis vero ab Archipresbytero, prima Capituli di¬ 

gnitate exercenda est », ita ut ex hoc proprie competeret dicto Capitulo 

etiam administratio bonorum eiusdem subiectae Ecclesiae S. Georgii. Hoc 

principium iuris pacificum est apud Canonistas. Attamen Capitulum 

ipsum sibi imputet, si praefatam administrationem tum ante erectionem 

Gaudisiensis dioecesis, tum post hanc peractam nunquam exercuit. 

Constat enim, quousque insula Gaudisiensis dioecesi Melevitanae 

incorporata mansit, i. e. usque ad annum 1864, ob inductam consuetu

dinem, omnes Ecclesias a solo Episcopo una cum parochis per procu

ratores ab eo nominatos administratas fuisse, simulque cum illis ipsam 

etiam matricem et collegiatam Ecclesiam. Cum hoc ius administra

tionis ab eius Capitulo impugnatum fuerit, decidit S. Rota contra 

hoc tentamen: «quoniam Episcopus reperitur in antiquissima consue¬ 

tudine explendi administrationem bonorum ac redituum de quibus est 

quaestio haec enim antiquissima consuetudo debet pro lege servari 

praesertim in materia administrationis bonorum Ecclesiae, quae non 

ita iudicari valet in Capitulo aut alio quolibet inferiori, quin facile 

redire valeat ad Episcopum tamquam caput ac partem totius eccle¬ 

siae gubernationis » (coram Emerix, Melevitan., 28 Novembris 1692). 

Quod autem praedicto iure Episcopus Gaudisiensis gaudeat, robora

tur ipso tenore bullae Pii IX « Singulari amore », qua nova fuit dioe

cesis erecta, per quam enim bullam tribuitur Episcopo facultas « omnia 

et singula iura, officia, et munia episcopalia exercendi iuxta sacros cano¬ 

nes et legitimam consuetudinem ». Cum igitur Episcopus Melevitanus vi 

consuetudinis exerceret administrationem bonorum Ecclesiarum omnium 

suae dioecesis, idem ius, vi eiusdem consuetudinis, possidet successor 

eius in certa parte eiusdem dioecesis a Pio IX in propriam dioecesim 

erecta. Siquidem hic est una eademque persona moralis seu iuridica 

cum antecessore suo in tota dioecesi, ita ut omnia iura ab hoc ad illum 

transierint. 

Ex quo sequitur, tempore erectionis novae dioecesis Gaudisiensis 

anno 1864, Episcopum iam in possessione legitima administrationis 

fuisse, quam adhuc una cum Archipresbytero per procuratores quoad 

bona Ecclesiae S. Georgii exercuit usque ad hunc diem et quidem 
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semper sine contradictione Capituli Ecclesiae cathedralis. Quomodo

cumque igitur torqueri velint praedicta verba bullae Pii IX, ob novam 

saltem inductam praescriptionem ab anno 1864 incoeptam, dicendum 

est Episcopum consistere in possessione sui iuris. Compertum est enim, 

post erectionem quoque Gaudisiensis dioecesis nullum ius sibi vindicasse 

nec exercuisse Capitulum cathedrale super administratione Ecclesiae 

S. Georgii, ab Episcopo simul cum Archipresbytero pacifice gesta usque 

ad annum 1907, quo Capitulum S. Congregationem Concilii adivit ad 

suum hoc ius vindicandum. Expleta proinde est in favorem Episcopi 

Gaudisiensis quadragenaria praescriptio. Nec dicatur bullam « Singu

lari amore » Pii IX exstinxisse omnes consuetudines etiam futuras, per 

clausulas derogatorias. Nam primum hae non pertinent ad iura Episcopi, 

quae expresse in dicta bulla, uti iam possessa, praeservantur, quod 

iam supra demonstratum est. Deinde ex sententia communi doctorum 

per clausulas derogatorias non derogatur consuetudini futurae seu in 

posterum introducendae, nisi consuetudo sit reprobata uti irrationabilis, 

quod tamen profecto de administratione bonorum ecclesiasticorum ex 

parte Episcopi exercitata dici non potest. 

His omnibus perpensis Christi nomine invocato, et solum Deum 

prae oculis habentes, nos infrascripti Auditores, pro tribunali sedentes, 

dicimus, declaramus et definitive sententiamus, respondendo ad propo

sita dubia: 

Ad I. Constare de unione minus principali vel subiectiva Ecclesiae 

S. Georgii. 

Ad II. Spectare ad Episcopum et Archipresbyterum prout hucusque 

factum est, excluso prorsus Capitulo. 

Expensas vero, quarum taxationem Nobis reservamus, inter partes 

contendentes compensamus, ita nempe ut summa pro expeditione sen

tentiae debenda ab utraque parte pro medietate solvenda sit. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinario loci et ministris tribuna¬ 

lium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram sententiam, 

et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et 

praesertim cap. 3, sess. XXV, de reform., Concilii Tridentini, iis adhibitis 

exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro 

rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, die 10 Ianuarii 1910. 

Gulielmus Sebastianelli. 

L. S. Seraphinus Many. 

Franciscus Heiner, Ponens. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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SECRETARIA STATUS 

D I C H I A R A Z I O N E 

SULLE MODALITÀ DEI CONCORSI NELLA PROVVISTA DEGLI UFFICI 

DELLA CURIA ROMANA. 

Con decreto della S. Congregazione del Concilio Anteactis tempo

ribus, del 22 Dicembre 1894, si stabiliva che « nullus ex clericis et sacer¬ 

dotibus alienae dioecesis ad ecclesiasticum officium, quodcumque sit, 

aut ad aliud munus quod residentiam in Urbe requirat, eligi a quoquam 

in posterum poterit, nisi praeter testimoniales commendatitias sui 

Episcopi litteras, exhibeat quoque veniam a Summo Pontifice iam 

obtentam Romae manendi ». — Con lettera poi del 6 Agosto 1905, 

diretta all'Emo Cardinale Vicario, il S. Padre disponeva quanto segue: 

« Ad evitare che i sacerdoti dimoranti provvisoriamente in Roma assu¬ 

mano uffici, che importano una stabile o lunga dimora, vogliamo che, 

come è stabilito per i sacerdoti appartenenti al Clero Romano, così i 

forestieri non possano essere ammessi a concorsi di sorta, nè ottenere